
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 108  DEL 10/09/2009 

  
 
Oggetto :  ADESIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE PROGETTO “PRODUZIONE 
                  DEL DATA BASE TOPOGRAFICO 2009  PER  I  COMUNI  ADERENTI   AL- 
                  L’AGGREGAZIONE PROVINCIA DI VARESE”. 
                  
                  
                                      
 
L'anno 2009,  addì dieci del mese di settembre alle ore  16.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 5 2 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Generale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 10.09.09 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 10.09.09 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 10/09/2009 ad oggetto : ADESIONE DEFINITIVA E 
APPROVAZIONE PROGETTO “PRODUZIONE DEL DATA BASE TOPOGRAFICO 2009 PER I 
COMUNI ADERENTI ALL’AGGREGAZIONE PROVINCIA DI VARESE”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 

- la l.r. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio” e successive modifiche ed 
integrazioni”, che all’art. 3 “Strumenti per il coordinamento e l’integrazione delle informazioni” 
prevede che la Regione, in coordinamento con gli enti locali, curi la realizzazione del Sistema 
Informativo Territoriale integrato, denominato SIT, al fine di disporre di elementi conoscitivi 
necessari alla definizione delle scelte di programmazione generale e settoriale, di pianificazione del 
territorio e all’attività progettuale. Determina inoltre che il SIT sia fondato su basi di riferimento 
geografico condivise tra gli enti medesimi e che venga aggiornato in modo continuo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 22/12/05 n. 8/1562 “Modalità di coordinamento ed 
integrazione delle informazioni per lo sviluppo del SIT integrato”,  che, ai sensi dell’art. 3 della l.r. 
12/05, definisce le linee di indirizzo per lo sviluppo del sistema informativo, sulla base dei principi 
della sussidiarietà e della concertazione interistituzionale; e fra queste la realizzazione di una base 
geografica di riferimento condivisa tra Regione Lombardia ed Enti Locali sulla quale poter integrare 
le informazioni che costituiranno il patrimonio informativo del SIT integrato; 

- la delibera di Giunta Regionale n. VIII/9664 del 19 giugno 2009,  «Modalita` per il finanziamento 
agli enti locali per lo sviluppo del Data base topografico, a supporto del SIT Integrato per l’anno 
2009»che individua i criteri per l’assegnazione di risorse finanziarie agli enti locali per lo sviluppo 
del SIT integrato e definisce l’intenzione di Regione Lombardia di procedere al completamento della 
Carta Tecnica Regionale alla scala 1:10000 in ambiti omogenei di elevate dimensioni, anche 
avvalendosi della collaborazione delle province, tramite incentivazione alla realizzazione di Data 
base topografici; 

- il Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa, 8 luglio 2009, n.6973, mediante il quale la 
Regione Lombardia, ha approvato il Bando di finanziamento per la “Produzione di Data base 
topografico ai sensi della l.r. 12/05”; 

CONSIDERATO CHE il bando pubblico di finanziamento “Produzione di Database topografico” ai sensi 
della l.r. 12/05 pubblicato sul BURL in data 24.07.2009, tra l’altro, prevede: 

a) una disponibilità finanziaria complessiva di Euro 1.050.000,00 con possibilità di finanziamento da 
parte della Regione Lombardia fino al 50% delle spese effettive di realizzazione dei progetti 
utilmente collocati in graduatoria; 

b)  L’individuazione tra i soggetti beneficiari: 
- Consorzi di Comuni 
- Unioni di Comuni 
- Aggregazione di comuni convenzionati 
- Province 

c) che le domande di contributo devono essere presentate alla Regione Lombardia in data 12 ottobre 
2009 ; 

d) che le domande giudicate ammissibili verranno finanziate dando priorità alla graduatoria A “Province 
con accordo di partecipazione alla IIT” 

RILEVATO che criterio fondamentale per orientare l’assegnazione dei fondi, attraverso il suddetto Bando, è 
quello di privilegiare iniziative di carattere sovra comunale, essendovi evidenti economie di scala nella 
realizzazione di Data base topografici riferiti a superfici territoriali significativamente estese;  
DATO ATTO CHE la Provincia di Varese ha manifestato la disponibilità ad assumere il ruolo di 
proponente unico per tutti i comuni interessati alla partecipazione ad un progetto unitario che coinvolga tutti 
i comuni del territorio provinciale rimasti esclusi dai precedenti bandi regionali; e che, conseguentemente 
risultano essere inclusi nel progetto Comuni non aventi mai realizzato un database topografico, Comuni con 
DBT in corso di realizzazione, Comuni con DBT realizzato in proprio; 
RILEVATO che la suddetta Provincia di Varese rientra tra quelle dotate di accordo di partecipazione alla 
IIT, e che, conseguentemente il progetto in argomento, qualora giudicato ammissibile, verrebbe inserito nella 
graduatoria A del bando; 
POSTO CHE la conoscenza del territorio rappresenta il primo e fondamentale supporto alle decisioni in 
tema di pianificazione, progettazione e governo del territorio stesso; 
RICONOSCIUTO CHE la realizzazione del suddetto obiettivo richiede strumenti adeguati quali sistemi 
informativi territoriali basati sulla cartografia e su banche dati georeferenziate; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 10.09.09 

CONSIDERATO CHE partecipando al progetto della Provincia di Varese, il Comune si metterebbe nella 
condizione di perseguire il fondamentale obiettivo di armonizzazione della conoscenza a supporto delle 
politiche sul territorio, utilizzando le tecnologie più innovative;  
VISTO il progetto predisposto dalla Provincia di Varese denominato: “PRODUZIONE DEL DATA BASE 
TOPOGRAFICO 2009 per i Comuni aderenti all’aggregazione Provincia di Varese” costituito da un piano 
finanziario (allegato A), da una carta di sintesi e dalle schede impegno spesa per ogni comune aderente; 
VISTA in particolare la quota massima di cofinanziamento a carico del Comune pari a Euro 8.429,41 
contenuta nel piano finanziario del progetto “PRODUZIONE DEL DATA BASE TOPOGRAFICO 2009 per 
i Comuni aderenti all’aggregazione Provincia di Varese” (Allegato A); 
DATO ATTO che ai fini della candidatura del progetto ogni Amministrazione aderente deve impegnarsi a 
finanziare, nel caso in cui il Progetto venga cofinanziato da Regione Lombardia, la quota di spesa con la 
quale concorre alla realizzazione del Data base topografico in accordo con il Piano economico finanziario del 
Progetto;  
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 115 del 10.09.2007 ad oggetto “partecipazione al bando per la 
produzione di basi cartografiche attraverso data base topografici e richiesta finanziamento alla Regione 
Lombardia, con la quale veniva garantita la disponibilità economica per un importo di € 10.721,00 e che non 
avendo dato prosieguo a tale progetto, tale somma viene destinata al finanziamento della quota parte di 
competenza di questa Amministrazione in caso di cofinanziamento della Regione Lombardia; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dei Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

• Di approvare il progetto “PRODUZIONE DEL DATA BASE TOPOGRAFICO 2009 per i Comuni 
aderenti all’aggregazione Provincia di Varese” elaborato dalla Provincia di Varese nel rispetto dei 
requisiti indicati nel bando regionale; 

• Di approvare il piano economico-finanziario relativo (Allegato A) e di assumere, fin d’ora, l’impegno a 
finanziare la quota di propria competenza pari a Euro 8.429,41 nel caso di cofinanziamento della 
Regione Lombardia; 

• Di dare atto che il Comune non ha usufruito di altri finanziamenti specifici per lo stesso prodotto oggetto 
del progetto in argomento; 

• Di riconoscere alla Provincia di Varese il ruolo di proponente unico del Progetto di produzione del Data 
base topografico da sottoporre a richiesta di finanziamento regionale 

• Di accettare l’erogazione dei contributi regionali al proponente unico; 

• Di delegare la Provincia di Varese quale “Proponente unico” a presentare domanda, produrre il progetto, 
sottoscrivere le lettere indirizzate alla Regione Lombardia di accettazione del finanziamento regionale, 
ricevere il contributo regionale, realizzare i lavori e consegnare i prodotti previsti , nel rispetto delle 
condizioni indicate nel progetto e nel bando in nome e per conto di questa Amministrazione; 

• Di impegnarsi a effettuare, in accordo con i comuni limitrofi, verifica dei limiti amministrativi comunali; 
 
• Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile. 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                      REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Servizi Tecnici                                        Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari 
Il Segretario – Direttore Generale                                                 f.to Roberta Ferrari             
f.to Adolfo D’Agata                                



Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 10.09.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   10/09/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   24/09/2009. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 10/09/2009 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   10/09/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   10/09/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/09/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N. 108  DEL 10/09/2009 

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


